
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 268 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a partir de 27/06/2023, o gozo de férias da servidora 
KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, Identidade Funcional nº 
57233947/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, lotada na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, concedida anteriormente no 
período de 12/06 a 11/07/2023, referente ao exercício 2021/2022, através 
da PORTARIA nº 161 de 02/05/2023, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 35.386, de 04/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissional 
e Tecnológica, em 26 de junho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 955134
PORTARIA Nº 267 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, a partir de 26/06/2023, o gozo de férias do servidor 
ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 80845778/4, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas, lotado no 
Gabinete do Secretário, concedida anteriormente no período de 05/06 a 
04/07/2023, referente ao exercício 2021/2022, através da PORTARIA nº 
161 de 02/05/2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.386, de 
04/05/2023.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a contar de 26/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de junho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 955131
EXTRATO DE DIÁRIA PARA PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 272 E DIÁRIA DE 26/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar como palestrante da Semana Estadual de Ciência, Tec-
nologia, Inovação e Desenvolvimento do Estado do Pará.
Origem: Abaetetuba-PA / Destino: Belém/PA.
Dias: 27/06/2023 a 29/06/2023.
Colaborador eventual: GILBERTO LUIS SOUSA DA SILVA, CPF nº 
372.864.472-20.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 955516
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

APOSTILAMENTO
.

Nº DO APOSTILAMENTO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 119/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: SARA LODI DE CARVALHO SPACEK
CPF: 646.331.101-44
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições, 
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com 
base na PORTARIA n.º 141/2022, de 31/05/2022 – Gabinete/Fapespa e 
alterações posteriores com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da 
lei nº. 8.666/93. 2. Alteração do Item 2. Plano de Aplicação do Plano de 
Trabalho. 3. Alteração do Item 4. Cronograma de Desembolso, do Plano 
de Trabalho. 4. Indicação da dotação orçamentária para fazer face à 
atualização monetária dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 

nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Nona do Termo de 
Outorga nº 119/2022
DATA DA ASSINATURA: 22 de Junho de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 955183
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 072/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de junho de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 667/2023 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/728464
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 (duas) diárias ao ser-
vidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: LUZIANE CRAVO SILVA
MATRÍCULA: 8088284
CARGO: DIRETORA DE PESQUISA E ESTUDOS AMBIENTAIS
TRAJETO: Belém-PA/Brasília-DF/Belém-PA
PERÍODO: 27/06/2023 a 28/06/2023
QUANTIDADE: 2 (duas) diárias
OBJETIVO: Visando discutir sobre estudo para COP 2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 26 de junho de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 955070

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 052/2023
CHAMADA - 002/2021 - Programa de Infraestrutura Para Jovens Pesquisa-
dores - Programa Primeiros Projetos - PPP
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: KAROLAINE RAMOS DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA – 002/2021 - Pro-
grama de Infraestrutura Para Jovens Pesquisadores - Programa Primeiros 
Projetos - PPP.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 23/06/2023 a 23/01/2024.
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 058/2023
CHAMADA - 002/2021 - Programa de Infraestrutura Para Jovens Pesquisa-
dores - Programa Primeiros Projetos - PPP
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: BRUNA FARO PANTOJA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA – 002/2021 - Pro-
grama de Infraestrutura Para Jovens Pesquisadores - Programa Primeiros 
Projetos - PPP.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 23/06/2023 a 02/06/2024.
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 053/2023
CHAMADA - 002/2021 - Programa de Infraestrutura Para Jovens Pesquisa-
dores - Programa Primeiros Projetos - PPP
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CAMILA FREITAS CARVALHO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA – 002/2021 - Pro-
grama de Infraestrutura Para Jovens Pesquisadores - Programa Primeiros 
Projetos - PPP.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 23/06/2023 a 23/11/2023.
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 082/2023
CHAMADA - 001/2021 - Programa de Apoio a Núcleos Emergentes - PRO-
NEM/FAPESPA/CNPq
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CARLOS HUMBERTO DA SILVA FAVACHO FILHO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA - 001/2021 - Pro-
grama de Apoio a Núcleos Emergentes - PRONEM/FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 23/06/2023 a 23/06/2024.
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 955298


